
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Proroga incarichi di programma assistenziale personale universitario. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  x  ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Antonio Rassu 

PROPOSTA N.   PDEL 2022/557 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore F.F. della SC Risorse 

Umane 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

giovanna.scanu
Font monospazio
520               30/06/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
30/06/2022



2 

LA DIRETTRICE F.F. DELLA S.C. RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 540 del 29.06.2021 “Convenzionamento 

per attività assistenziale e attivazione programmi assistenziali personale universitario”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 690 del 03.08.2021 “Parziale rettifica 

Delibera n.540 del 29.06.2021 “Convenzionamento per attività assistenziale e attivazione 

programmi assistenziali personale universitario”; 

PRESO ATTO delle note in atti n. 2022/10272 - 2022/10278 - 2022/8866 - 2022/8782 - 2022/8634 - 2022/8386 

- 2022/8289, con le quali sono state acquisite le relazioni, nonché le richieste di proroga dei 

programmi assistenziali come di seguito riportati: 

 Prof. Giuseppe Palmieri “Ambulatorio/Day Hospital Immuno-oncologico della Medicina 

Interna ad alta specializzazione per il trattamento dei tumori”; 

 Prof.ssa Rosa Maria Pascale “Patologia clinica molecolare”; 

 Prof.ssa Franca Deriu “Fisiologia clinica applicata alla valutazione, monitoraggio e 

implementazione dello stato metabolico, nutrizionale cognitivo e motorio”; 

 Prof. Luigi Fiori “Monitoraggio, diagnosi e controllo delle infezioni sessualmente trasmesse 

(IST)”; 

 Prof Leonardo Sechi “Infezioni e Malattie non trasmissibili”; 

 Prof. Andrea Montella “Anatomia Clinica e Biologia dello Sviluppo”; 



3 

 Prof. Sergio Uzzau “Diagnostica molecolare avanzata per le malattie infettive e per la clinica 

del microbiota”; 

 

VISTO l’art. 5 comma 4 del D. Lgs. 517/1999, che prevede l’affidamento, ai Professori di prima fascia ai 

quali non sia stato possibile conferire un incarico di direzione di struttura semplice o complessa, 

di programmi, infra o interdipartimentali finalizzati all’integrazione delle attività assistenziali, 

didattiche e di ricerca, con particolare riguardo alle innovazioni tecnologiche ed assistenziali, 

nonché al coordinamento delle attività sistematiche di revisione e valutazione della pratica clinica 

ed assistenziale; 

RITENUTO di dover procedere, nel rispetto di quanto indicato all’art. 5 comma 4 del D. Lgs. 517/1999; 

CONSIDERATO che i programmi succitati avranno decorrenza dal 01.07.2022 fino alla data del 30.06.2023, e sarà 

cura dei docenti impegnarsi a produrre la relazione attestante l’attività svolta, nonché, eventuale 

richiesta di proroga, almeno trenta giorni prima della scadenza succitata; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 6 commi 1 e 2 del D. Lgs. 517/1999 e dall’art. 11 del succitato 
Protocollo d’Intesa, ai professori e ricercatori universitari compete, oltre al trattamento 
economico tabellare erogato dall’Università, il trattamento aggiuntivo graduato in relazione alle 
responsabilità connesse ai diversi tipi di incarico, a carico dell’Azienda; 

 
ATTESO che gli incarichi conferiti, sono ad oggi graduati e valorizzati con la tipologia B2 – Incarico di 

Responsabile di Struttura Semplice; 
 
DATO ATTO che il costo relativo agli affidamenti di cui trattasi, è coerente con quanto previsto nel PTFP 

2022/2024 di cui alla Delibera n. 974 del 15.11.2021 “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 
(PTFP) 2022 – 2023 -2024 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”, ed il corrispettivo valore 
è previsto nel vigente Bilancio di Previsione; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa lordo annuo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico 

dell’Azienda è di euro 277.583,28 di cui euro 138.791,64 graveranno nell’esercizio finanziario 2022 
sul Conto n. A502040104 “Indennità a personale universitario area sanitaria”; 

 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 
1. Di prendere atto delle relazioni pervenute, nonché, delle richieste di prosecuzione dei programmi assistenziali, 

e di prorogare gli stessi con decorrenza dal 01.07.2022 al 30.06.2023, così come di seguito riportati: 

 Prof. Giuseppe Palmieri “Ambulatorio/Day Hospital Immuno-oncologico della Medicina 

Interna ad alta specializzazione per il trattamento dei tumori”; 

 Prof.ssa Rosa Maria Pascale “Patologia clinica molecolare”; 

 Prof.ssa Franca Deriu “Fisiologia clinica applicata alla valutazione, monitoraggio e 

implementazione dello stato metabolico, nutrizionale cognitivo e motorio”; 

 Prof. Luigi Fiori “Monitoraggio, diagnosi e controllo delle infezioni sessualmente trasmesse 

(IST)”; 

 Prof Leonardo Sechi “Infezioni e Malattie non trasmissibili”; 

 Prof. Andrea Montella “Anatomia Clinica e Biologia dello Sviluppo”; 

 Prof. Sergio Uzzau “Diagnostica molecolare avanzata per le malattie infettive e per la clinica 

del microbiota”; 

 



4 

2. di prendere atto che l’impegno di spesa lordo annuo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico 

dell’Azienda è di euro 277.583,28 di cui euro 138.791,64 graveranno nell’esercizio finanziario 2022 sul Conto n. 

A502040104 “Indennità a personale universitario area sanitaria”; 

3. di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli studi di Sassari; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Proroga incarichi di programma assistenziale 
personale universitario.” 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. Di prendere atto delle relazioni pervenute, nonché, delle richieste di prosecuzione dei programmi assistenziali, 

e di prorogare gli stessi con decorrenza dal 01.07.2022 al 30.06.2023, così come di seguito riportati: 

 Prof. Giuseppe Palmieri “Ambulatorio/Day Hospital Immuno-oncologico della Medicina 

Interna ad alta specializzazione per il trattamento dei tumori”; 

 Prof.ssa Rosa Maria Pascale “Patologia clinica molecolare”; 

 Prof.ssa Franca Deriu “Fisiologia clinica applicata alla valutazione, monitoraggio e 

implementazione dello stato metabolico, nutrizionale cognitivo e motorio”; 

 Prof. Luigi Fiori “Monitoraggio, diagnosi e controllo delle infezioni sessualmente trasmesse 

(IST)”; 

 Prof Leonardo Sechi “Infezioni e Malattie non trasmissibili”; 

 Prof. Andrea Montella “Anatomia Clinica e Biologia dello Sviluppo”; 

 Prof. Sergio Uzzau “Diagnostica molecolare avanzata per le malattie infettive e per la clinica 

del microbiota”; 

 

2. di prendere atto che l’impegno di spesa lordo annuo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico 

dell’Azienda è di euro 277.583,28 di cui euro 138.791,64 graveranno nell’esercizio finanziario 2022 sul Conto n. 

A502040104 “Indennità a personale universitario area sanitaria”; 

3. di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli studi di Sassari; 

4. di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
relazioni programmi 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 


		2022-06-29T17:34:48+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-06-30T14:01:54+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-06-30T14:04:10+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-06-30T14:06:12+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-06-30T14:07:43+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




